Nominis ut titulo, sic mentis lumine Clarus
Presbyter hoc tegitur, sed membra caduca sepulcro;
Libera corpore mens carcere gaudet in astris,
Pura probatorum sedem sortita piorum.
Sancta sub æternis altariis ossa quiescunt,
Ut dum casta pro referatur inuenerit Christo ^l,
Divinis ^m sacris animæ jungantur odores.

Item de eodem, ut quos malueris legas ⁿ: sed ego scio in hoc te potius ambigere debere, non ut aliquos ad titulum eligere, sed de nullo debeas injuriam sancto Dei facere.

Presbyter hic situs est meritis et nomine Clarus, Martiu^o studiis comes, et meriti modo consors :
Digna pio domino est altaria, sub quibus artus
Conditur ^o examinos; nam spiritus æthere gaudet,
Discipulumque pari sociat super astra magistro.

Clare fide, præclare actu, clarissime fructu,
Qui meritis titulum nominis sequiparas ^p,
Casta tuum digne velant altaria corpus,
Ut templum Christi conteget ars Dei.
Sed quia, tu non hac, sicut corpus, sede teneris,
Qui meritis superis spiritus involitas;
Sive patrum sinibus recubas, Dominive sub ara
Conderis, aut sacro pasceris in nemore :
Qualibet in regione poli situs aut paradisi,
Clare sub æterna pace heatus agis;
Hæc peccatorum bonus accipe vota rogantum,
Ut sis Paulini Therasiæque memor.
Dilige mandatos interveniente Severo,
Quos ignorasti corpore sic meritos.
Unanimi communis amor sit fones utrisque
Perpetui summo federis in Domino.
Non potes implictos divellere; si trahis unum,
Unus adhærentem, quo rapiur, rapiet.

^a Vide not. 239. ^b Vide ibid. ^c Vide not. 144. ^d Id est recentes. Vide carm. 25, v. 211. ^e Vide not. 146. ^f Forte nobis.

(a) Ita ms. codex Vatic. cum 2 editis. Ms. Vien. et Latinus, Pura. Ms. Reg. et editi tres, Cura, mendose. Ed. Schot., Cara.

(b) Artus conditur examinos. Vide eundem Græcum carm. 22, v. 53. Edd. quatuor, examinus, mendose : artus enim singulari numero non effertur.

(c) Sic mss. codices et ed. Rosv. licentia poetica. Gravius, Grinæus, Schottus et Poelmannus offensi in

A Ergo individuos pariter complectere fratres,
Utque sumus, sic nos dilige participans ^q.
Sic Deus accivit ^r, sic nos Martinus amavit;
Sic et tu pariter Clare tuere pares :
Non meritis, sed amore pares; tu sancte valebis
Exorare, pares et meritis fieri,
Si cum Martino socia pietate labores,
Ut vincant vestra criminata nostra preces :
Et simul in vestri ducamus sorte Severi,
Vestraque nos semper protegat ala sinu.

7. Quod si Dominus desiderium animæ vestre fecerit secundum fidem vestram, adjiciens ornatum et sanctificationi operum vestrorum, ut sacros cineres de sanctis gloriosorum apostolorum aut martyrum reliquiis adipiscamini (quia ^s hujus voti præsumptione vos aliam apud Primuliacum nostram et priore majorem basilicam præparasse cognovimus) dignum opere fidei vestre, et operis fideliter elaborati dedicatione proculdubio celeberrima, sanctorum quoque reliquis decens arbitramur, ut hoc etiam quod de cruce misimus, pariter depositum sacramatumque veneremini. Quod si ita placuerit, placitum vestrum hi, si videbitur, versiculi nuntiabunt :

Divinum veneranda tegunt altaria fœdus,
Compositis sacra ^t cum cruce martyribus.
Conata salutiferi coeunt (*c*) martyria Christi,
Crux, corpus ^u, sanguis martyris, ipse Deus.
Namque Deus semper vobis ^v sua munera servat;
Atque ubi Christus, ibi Spiritus, et Pater est.

201-202 Sic ubi crux, et martyr ibi : qua (*d*) martyri, ibi ei crux,

Martyrii sanctis quæ pia causa fuit.
Illa cibum vita mortalibus illa coronas,
Quæ Do nino famulos participant, peperit.
In cruce fixa caro est quæ pascor; de cruce sanguis
Ille fluit, vitam quo bibo, corda lavo.
Christe, tuo coeant simul hæc tua dona Severo,
Portaret testis sit crucis iste tuae,
Carne tua vivat, tuus illi pocula sanguis
Præbeat, in verbo vivat agatque tuo.
Quaque tuum socio ^w Martiolum ascendere Claro
Vidit, et ipse tuo munere (*e*) vectus eat.

C 8. Si vero magis placeat vobis hanc de cruce benedictionem ad quotidianam tutelam atque medicinam in promptu habere, ne semel condita in altario, non semper ad manum, ut usus exigit, præsto sit, sufficit et illa ad basilicæ consecrationem gratia, sciaret Dominus cum apostolis et martyribus; quorum venerandus cinis si sine crucis consortio subjiciatur altariis (V. not. 147), hic opertos titulus indicabit :

Pignora sanctorum divina gloria mensæ
Velat apostolicis edita corporibus.
Spiritus et Domini medicis virtutibus instans
Per documenta sacros viva probat cineres.
Sic geminata piis adspirat gratia votis,
Intra martyribus, desuper acta sacris.
Vota sacerdotis, viventum et conuoda, parvo
Pulvere sanctorum ^x mors pretiosa juvat.

9. Habes versus operibus quidem tuis sanctis et magnificis indignos, persuasioni tamen tuae, quam

^y Id est recentes. Vide carm. 25, v. 211. ^z Vide not.

secundam syllabam productam in *martyria*, substatuerunt insignia.

(d) Sic emendavimus ex editis Poelm., Grin. et Schot., quod præcedentibus bene respondeat. Alii codd., *martyris et crux*.

(e) Ita ms. Vien. favente ms. codice Regio. Alii, *vincutus*

habes tibi de me (*Subiecti magis*) quam mihi crederes, competentes. Quos si non erubueris (a) spectandos domesticas ecclesie tuæ parietibus inscribere, vindicabor. Credo enim vel tunc de meis ineptiis erubesces; et pœnitentia te desiderii et exactionis tuæ, cum ædificia, quæ immaculata adhuc operis tui gratia splendent, obscurata nœniis insipientiae meæ; et, ut digno meis versibus verbo utar, caccabata (V. not. 148), ridentibus multis vel nauseantibus confusus aspicies. Nec laborabis fallere, ut te lector autorem putet; cum ¹⁰ ineptia nemini in te nota, possit instruere lectorem, ne tibi meum carmen, id est, crimen imponat: qui tamen vel proditoris vel scriptoris nomine culpandus es. Sed ne quis me injuriosum judicet illa regula qua præscribitur: *Quod tibi nolueris, alii ne feceris*^a: idem a me B prius basilicas meas pertulisse præsentibus illi documentis probabis: ut hoc quoque ostendas unanimitatem nostram, quod sive gratia sive injuria me tibi comparans, eadem in tuas qua etiam in meas ædificationes temeritate peccavi. Sed hujus sive gracie, juxta patientissimum mei animum tuum; sive juxta meum indignissimum munus, injuriae autor aut reus noster tibi Victor habeatur, qui sanctissimus nostræ caritatis interpres hoc se tibi gratiorem a nobis redire præsumpsit, quo ¹¹ depressior sub injusto ineptiarum ad te nostrarum onere revertisset. Nam hoc etiam accrescere fascibus suis voluit, ut nostrarum tibi basilicarum versus simul picturasque portaret. Meritoque faciet, si cum hac se tibi querimonia deficiens et curvus intulerit, ut clamet: *Ecce propter mandata labiorum tuorum ego ambulavi vias duras*^b; et clamet: *Super dorsum meum fabricati sunt*^c *peccatores*, qui in tot epistolas ¹² prolongaverunt iniuriam suam^c.

10. Recepit igitur et hunc ad peccata mea cumulum, ut fratri cupidissimo talis sarcina, qua ejus anima gravato corpore levaretur, præstarem quam desiderabat injuriam. Nam et vere ad unanimitatem nostram congruere hæc illius postulatio videbatur, qua asserebat ut oporteret tibi nostras in Domino ædificationes ita notescere, ut nobis tuas in titulis et in picturis indicare voluisses. Hac igitur ratione persuasus, basilicas nostras tuis, sicut et operis tempore et voti genere conjunctæ sunt, ita etiam litteris compaginare curavi: ut in hoc quoque nostra conjunctio figuraretur, quæ jungitur animis, et distat locis; sic et ista, quæ in nomine Domini eodem spiritu elaborata construximus, diversis ab juncta regionibus, ejusdem tamen epistole serie sibi tamquam (b) contignata ¹³ visentur. Basilica igitur illa quæ ad dominandum nostrum communem patronum in nomine Domini Christi (c) Dei jam dedicata celebrata.

^a Tob. iv, 16. ^b Psal. xvi, 2. ^c Psal. cxxviii, 3.
^d Not. 156. ^e Not. 157. ^f Not. 158. ^g Not. 138.

(a) MSS. Reg. et Vien. cum editis quatuor, spectandis.

(b) Ita edit. Rosv. Vera lectio, quæ confirmatur carm. 25, v. 12, v. 37. MSS. tres codices cum editis quatuor, consignata.

(c) Addidimus Dei ex mss. Reg. et Vien. Hæc le-

A tur, quatuor ejus basilicis addita, reliquis apostolorum et martyrum **203-204** intra apsidem (V. not. 149) trichora (*sæpe legendum* trichoram; *vid. not. 150*) sub altaria sacratis, non solo beati Felicis honore venerabilis est. Apsidem solo et parietibus marmoratam camera musivo illusa (V. not. 151) clarificat; cujus picture hi versus sunt:

Pleno coruscat Trinitas mysterio,
Stat Christus agno^d; vox Patris ^e celo tonat:
Et per columbam ^f Spiritus sanctus fluit.
Crucem corona ^g lucido cingit globo;
Cui corone sunt corona apostoli.

Quorum figura est in columbarum chori ^h.

Pia Trinitatis unitas Christo coit,
Habente et ipsa Trinitate insignia:
Deum revelat vox paterna, et Spiritus:
Sanctam fatentur crux et agnus victimam.
Regnum et triumphum purpura et palma indicant.
Petram superstat ⁱ ipse petra ^k Ecclesiæ,
De qua sonori quatuor fontes ^j meant,
Evangelista viva Christi flumina.

41. Inferiore autem balteo, quo parietis ^l et camere confinium interposita gypso crepido conjungit aut dividit, hic titulus indicat deposita sub altari sancta sanctorum:

Hic pietas, hic alma fides, hic gloria Christi,
Hic est martyribus crux sociata suis.
Nam crucis e ligno magnum brevis astula pignus,
Totaque in exiguo segmine vis crucis est.
Hoc (d) Melani ^k sanctæ delatum munere Nolam,
Summum Hierosolymæ ^l venit ab urbe bonum.
Sancta Deo geminum velant altaria honorem,
Cum cruce apostolicos quæ sociant cineres.
Quam bene junguntur ligno crucis ossa piorum,
Pro cruce ut occisis in cruce sit requies !

42. Totum vero extra concham (V. not. 159) basilicæ spatium, alto et lacunato culmine geminis utrimque porticibus dilatatur, quibus duplex per singulos arcus columnarum ordo dirigitur. Cubicula (V. not. 160) intra porticus quaterna longis basilicæ lateribus inserta, secretis orantium vel in *lege Domini meditansum*¹, præterea memoris religiosorum ac familiarium accommodatos ad pacis æternæ requiem locos præbent. Omne cubiculum binis per liminum frontes versibus prænotatur, quos inserere his litteris nolui (V. not. 161), eos tamen quos ipsius basilicæ aditus habent, scripsi; quia possent, si usurpare velis, et ad tuarum basilicarum januas convenire, ut istud est:

Pax tibi sit, quicumque Dei penetralia Christi
Pectore pacifice candidus fugrederis.

D Vel hoc, de signo Domini (*id est* signo crucis) super ingressum picto hac specie, qua versus indicat:

Cerne coronatam Domini super atria Christi
Stare crucem, duro spondentem celsa labore
Præmia: tolle crucem, qui vis auferre coronam.

Alieni ¹² autem basilicæ, qua de hortulo vel pomario quasi privatus aperitur ingressus, hi versiculi

^d Not. 152. ^e Not. 153. ^f Not. 154. ^g Not. 155.
^h Psal. 1, 2.

ctio confirmatur n. 12, v. 4.

(d) Sic reposuimus juxta mss. codices Reg. et Vien. et edit. Schot. Verissima lectio. Alii codices, Melanæ. Vide not. 138.

hanc secretiorem forem pandunt (V. ep. 28, n. 5, A et carm. 24, v. 613) :

Cœlestes intrate vias per amena vireta,
Christicole; et letis decet buc ingressus ab hortis,
Unde sacrum meritis datur exitus in paradisum.

Hoc idem ostium ^a aliis versibus ab interiore sui fronte ^b signatur :

(a) Quisquis ab æde Dei perfectis ordine votis
Egredieris, remea corpore, corde mane.

13. Prospectus vero basilice non, ut usitator nos est, orientem spectat, sed ad domini mei beati Felicis basilicam pertinet memoriam (*id est* tumulum) ejus aspiciens : tamen cum duabus dextra levaque conchulis (V. not. 162) intra spatiolum sui ambitum apsis sinuata laxetur, una (V. not. 163) earum immolanti hostias jubilationis antistiti patet ^c, altera B (V. not. 164) post ^d sacerdotem capaci sinu receptat orantes. Lætissimo vero conspectu tota simul hæc basilica (b) in basilicam memorati confessoris aperitur trinitis arcubus paribus, perlucente transenna (V. not. 165) : per quam vicissim sibi tecta ac spatia basilicæ utriusque junguntur. Nam quia novam a veteri paries apside cujusdam monumenti ^e interposita obstructus excluderet, totidem januis patefactus a latere confessoris quot ^f a fronte ingressus sui foribus nova reserabatur, quasi diatritam ^g speciem (V. not. 166) ab utraque in utramque ^h spectantibus præbet, sicut datis inter ultrasque januas titulis indicatur. Itaque in ipsis basilicæ novæ ingressibus hi versiculi sunt :

Alma domus triplici patet ingredientibus arcu ^a,
Testaturque plam janua tria fidem.

14. Item dextra levaque crucibus minio super pictis haec epigrammata sunt :

Ardua floriferæ crux cingitur orbe coronæ,
Et Domini fuso tincta cruce rubet.
Quæque super signum resident cœlestè columbæ
Simplicibus ^b produnt regna patere Dei.

Item de eodem :

Hac cruce nos mundo, et nobis interface mundum.
Interit culpe vivificans animam ^c.

205-206 Nos quoque perficies placitas tibi, Christe,
Si vigeat puris (c) pax tua pectoribus.

15. Intra ipsam vero transennam (qua breve illud, quod propinquas sibi basilicas prius ^d discludebat, intervallum continuatur) e regione basilicæ novæ super medianum arcum hi versus sunt :

Ut medium valli pax nostra resolvit Iesus,
Et cruce discidiui ^e peritens duo fecit in unum :
Sic nova, destructo veteris discrimine tecti,
Culmina conspicimus portarum fodere jungi.
Sancta nitens famulis interluit atria lymphis
Canthus, intrantumque manus lavat anno ministro ^f.
Plures gemina Christum Felicis adorat in aula,
Paulus apostolico ^g quam temperat ore sacerdos.

Hæc vero binis notata versiculis epigrammata super arcus alios dextra levaque sunt.

• Not. 167. ^b Not. 168. ^c Not. 169. ^d Not. 170.

(a) MSS. Reg. et Vien., *Quisque domo Domini.*
(b) Sic emendavimus ex ms. codice Vien. Prius erat in *basilica*.
(c) Cum Sacchino ita emendatum, refragantibus

In uno hoc :

Attontis nova lax oculis aperitur, et uno
Limine consistens geminas simul aspicit aulas.

In altero hoc ^g :

Ter geminis geminæ patuerunt arcubus ^h aulae,
Miranturque suos per mutua limina cultus ⁱ.

Item in iisdem arcubus a fronte, quæ ad basilicam domini Felicis patet, media, hi sunt :

Quos devota fides densis celebrare beatum
Felicem populi diverso suadet ab ore,
Per triplices aditus laxos infundit cotus :
Atria quamlibet innumeris spatiosa patebunt
Quæ sociata sibi per aportos communus arcus,
Paulus in æternos antistes dedicat usus.

In aliis isti bini :

Antiqua digresse sacri Felicis ab aula,
In nova Felicis culmina transgredere.

Item :

Una fides trino sub nomine quæ colit unum,
Unanimes trino suscipit introitu.

16. In secretariis vero duobus, quæ supra dixi circa apsidem ^k esse, hi versus indicant officia singulorum.

A dextra apsidis ^l:

Hic locus est veneranda penus ^m qua conditur, et quæ
Promittit alma sacri pompa ministerii.

A sinistra ejusdem :

Si quem sancta tenet meditanda in lege ⁿ voluntas,
Hic poterit residens sacris intendere libris ^o.

De Fundana basilica.

C 17. Egrediamur jam Nolana hac basilica, et in Fundanam transeamus. Fundis nomen oppido est, quod æque familiare mihi fuit dum maneret posses-
sio, quam illic usitatiorem habui. Itaque vel ad pignus quasi civitæ caritatis, vel ad memoriam pre-
teriti patrimonii, basilicam dare in ipso oppido, quoniam et indigebat, ruinosa et parvam habens, voti fuit. Propterea et hos versiculos adjiciendo-
putavi, quos illi in hoc oppido dedicandas basilicæ paravimus ^p. Nam adhuc in opere est, sed propitio
Deo dedicationi propinquus. Quod tamen ea mihi ma-
xime ratio persuasit, quia et in hujus apside ^q de-
signatam picturam meus Victor adamavit, et portare
tibi voluit, si forte et eam ^r de duabus elegeris in
hac recentiore tua pingere, in qua æque apsidem
factam indicavit. Sed de hac apsida an abside magis
dicere debuerim, tu videris : ego nescire me fateor,
quia hoc verbi genus nec legisse reminiscor. Verum
hanc quoque basiliculam, de benedictis apostolorum
et martyrum reliquiis sacri cineres, in nomine Chri-
sti sanctorum Sancti, et martyrum Martyris, et do-
minorum Domini, consecrabunt. Ipse enim testatus
est se vicissim confessorum suorum Confessorem fu-
turum. Ideo super (d) hac propter picturam gratia
geminatus est titulus (V. not. 173).

• Not. 167. ^t Not. 171. ^s Not. 172.

omnibus codicibus ; quod et sensus postulat, et
confirmant n. 12 duo priores versus. Ante erat pars.

(d) Sic emendavimus juxta ms. codicem Vien.
Alii, præter.

De pictura :

Sanctorum labor et merces sibi rite ^a cohercent,
Ardua crux, prelumque crucis sublime, corona.
Ipse Deus, nobis princeps crucis atque coronæ,
Inter floriferi caeleste nemus paradisi,
Sub cruce sanguinea nivea stat Christus in agno,
Agnes ut innocuius iugusto datus hostia letho.

207 Alite ^a quem placida sanctus perfundit hiacutem
Spiritus, et rotula Genitor de nube coronat.
Et quia præcelsa quasi Judex rupe superstat,
Bis geminæ pecudis discors agnus genus hædi
Circumstant solium : levos avertitur hædos
Pastor, et emeritos dextræ complicitur agnos.

De reliquis ^a:

Ecce sub accensis altariis ossa piorum .
Regia purpureo marmore crux tegit.
Hic et apostolicas præsentat gratia vires
Magnis in parvo pulvere pignoribus.
Hic pater Andreas, et magno nomine Lucas,
Martyr ^b et illustris sanguine Nazarius ;
Quosque suo Deus Ambrosio post longa revelat
Secula, Protasium cum pare Gervasio.
Hic simul ^c una plium complicitur arcula coeum :
Et capit exiguo nomina tanta siuu.

18. Hæc interim, mi frater, et alia hujusmodi opera visibilia ^d de terrenis in terra labore ^e molieram ^f : sed benedictus Dominus die quotidie, qui facit mirabilia solus ^g : sicut convertit petram in stagnum aquæ, sic et terrena cœlestibus mutat ; et hanc nobiscum, quamquam de suis et hic et ibi rebus permutationem facere dignatur ; ut quæ corporaliter molieram in terris, latenter in cœlis per ipsum adiungentur ; tunc revelanda nobis, cum specie (an facie?) videbimus ^h, quæ nunc per fidem providemus. Itaque hic seminamus, et ibi (a) metimus ⁱ : hic spargimus, et ibi congregamus : hic vivimus, et ibi conversamur : hic accingimur, et ibi militamus : hic pugnamus, et ibi vincimus ; vel si istic vincimus, ibi coronamur. Ita quod istic manu struimus, illic side condimus. Et harum nobis quanvis terrestrialium ædificatio fabricarum si voto et studio spiritali struatur, beata cœlestium est preparatio mansionum ^j. Hæc enim ædificantes in Domino ex adeptu ^k fidei, ædificamur ipsi a Domino per ejusdem fidei prospectum. Nam et evangelicus ille centurio ^l exemplum nobis est ad spem certam mercedis æternæ, hujus specialiter operis gratia recipienda ; qui ad promerendam filii sanitatem, et ipsum Dominum Jesum suæ prædicatorem habendum eo potissimum ^m meriti valuit, quod plebs Domini, quæ tunc adhuc in Iudeis tantum erat, illi de Synagoge ædificate testimonio suffragata est ⁿ.

19. Quid igitur miseri nunc quiescimus oscitantes ^o, et quasi non conducti mercenarii, in tumultuoso hujus seculi foro vacua manu stamus ? vel si conductis nobis ^p debere patremfamilias ^q suum denarium cogitemus, ut aliquid in vinea ejus operemur, id **208** ipsum quasi indebitum gratumque ^r præstantes, imputare etiam meditamur Domino, tamquam

^a Not. 174. ^b Not. 175. ^c Psal. LXVII, 20; Psal. LXXI, 18; Psal. CXIII, 8. ^d II Cor. iii, 18; I Cor. XIII, 12. ^e Galat. VI, 8. ^f Johan. XIV, 2. ^g Matth. VIII, 5. ^h Lev. XXV, 36; Deut. XXIX, 19; Psal. XIV, 5. ⁱ Prov. XIX, 17. Eccli. XXIX, 4. ^j Exod. XXIII, 25; Deut. XVI, 19. ^k Osee VI, 6, sec. LXX; Matth. IX, 13. ^l Ephes. V, 14. ^m Matth. XXV, 40. ⁿ Matth. XXVI, 11. ^o Luc. XVI, 9. ^p Luc. XVI, 19.

(a) Ante erat metemus. Correctionem nostram probant ea quæ sequuntur.

(b) Ita ms. Reg. cum editis quatuor. Vera lectio

A illi potius quam nobis profutura faciamus. O miseri homines ! largiri nos aliquid credimus : negotiamur, et liberales habemur, qui avarissimi esse convincimur ; et quidem tanto avariores cupidissimis terræ feneratoribus, quanto amplius est cœlestia de terrenis, et beata de misericordia egenisque rebus emere; quam terrena terrenis et labentibus lapsura mercari, et Dominum quæ hominem fenerare ^s (V. not. 70). Damnatur in lege qui pecuniam suam dederit ad usuram, et munera super innocentibus accepere ^t : ecce Evangelii gratia ostendit nobis quomodo eadem crimina ad innocentiam sanctitatemque mutentur ; nec poenæ, sed præmiis retributio consequatur, si tantum in præcepta divina salutaris cupiditate fidei convertantur. Da ad usuram pecunias tuas, sed Christo; et salutaris usura est ^u.

B 20. Item in seculo corrupti muneribus reorum iudices condemnantur ^v : sed quisquis homo prævenitus in aliquo peccato, diffidens innocentiae tue, affers ^w pretium salutis tue Judici nostro, ne verearris quasi corruptionis injuriam justitiae Dei facere. Accipit a te Christus libens salutis tue pretium, quia mœvili ^x misericordiam quæ sacrificium ^y. Sed forsitan queris, ubi illum invenies, et qua corrumpas ^z via quem non vides. Surge, inquit, qui dormis, et (b) erige te a mortuis, et attinges ^{aa} Christum ^b : hoc est, discute carnalis inertiaz somnum, et depressam cogitatione terrena mentem a mortuis enris, hoc est conversatione carnali, erige, attollens et dirigens in Dominum animam tuam, et attinges Christum. Operando ^{cc} præceptis ipsius, videbis eum in omni paupere, tanges ^{dd} eum in **209** omni egeno, recipies eum in omni hospite : quoniam sibi fieri ipse testatur quæ in ejus nomine ministris ejus flant ^{ee}. Ecce nobis jam constat quomodo vides invisibilem, et inapprehensibilem comprehendendas. Ergo nunc istic pauperemur (V. ep. 40, num. 7), ut tunc ibi locupletemur. Nunc ploremus, ut tunc gaudeamus. Nunc esuriamus, ut tunc saturemus. Omni, inquit, tempore pauperes vobiscum habetis P. Vides quia nulla nobis occasio est beneficentiaz umquam procastinandæ, cum, si voluntas nostra non absit, pauper in promptu sit.

21. Commodemus ergo securi nunc egeno ^{ff}, et in pauperibus suis Christo, ut ex ejus abundatura in iisdem gloria participare possimus. Propterea enim Dominus ipse præmonet, dicens : Facite robis amicos de iniquo mammona. Vides quomodo Omnipotens faciat de nocte lucem, et de iniuritate justitiam? Ut cum defeceritis, inquit, recipiant vos in tabernacula æterna ^{gg}. Quia vicissitudine quadam copie vel inopie humanum genus temperatur, quod in illo inferno divite, et superno paupere evangelicus sermo patefecit ^{hh}, ut intelligamus consilium communis Autoris, quo divitem pauperi, et pauperem diviti præpara-

quæ confirmatur ex sequentibus et ex epist. 9 ad Amandum, num. 2. Ms. Vatic. cum edit. Resv., erigere.

ravit, ut abundans egenati substantia alimonie sit, et opulento inops materia justitiae : *ut fiat*, sicut Apostolus dixit ^a, *æqualitas* : et in illo seculo repensanda illis egestate præsenti opibus æternis, redundet illorum abundantia ad inopiam nostram, si nostra istic abundantia ad illorum indigentiam commoda- verit. Seminemus ergo illis carnalia ^b, ut metamus ab illis spiritualia. Laboret nunc de terrenis manus, ut tunc de coelestibus anima reficiatur. Spes præsens ædificet rem futuram ^c. Faciamus istic tecta quæ nos illic tegant. Pascatur istic pauper, ubi me divite eget; ut me illic pascat, ubi me egente saturabitur. Videamus commercium spiritale; et, si potestis, negate nos avaros, qui terram vendimus et tributum, ut immunitatem regni cum æternitate coemamus.

22. Fragilem arenam jacimus, ut domum fundemus æternam, et de vilibus attingamus astra cœmentis ^d: de quibus non illam confusionis et superbæ turrem ^e destruendam opere irrito machinamur, sed in ipso angulari lapide fundamur ^f, ut surgamus per ipsum in ipsius plenitudinem, qui est *turris fortitudinis a facie inimici* ^g. Hanc ipse nos turrem ædificare ^h, computatis ante sumtibus, jubar, ne interrupta ædificatione defecti, temeritatis improvidæ notam et dignam irrisioñem frustra ⁱ audacis ignavie perferamus. Sumtus ^j autem noster fides firma est. Ergo et secundum veritatem Dei credens, qui spes, et opes et vires suas Dominum Jesum habet, ejus omnis **210** ædificatio compacta crescit ^k, et surgit in concessionem in plenitudinem Dei. Itaque nisi Dominus ædificaverit domum, vano ædificantes labore ^l sudabimus. Sed ne, vel perfecta licet, cooperante Domino, ædificatione, resupini securas manus remittamus, adjicit Scriptura divina, quod etiam ædificatam domum nisi Deus idem custodiat, irrita servantium cura vigilabit ^m.

25. Oremus ergo Dominum, ut dum nos illi foris ædificamus domicilia quæ videntur, ille in nobis intus ædificet illa quæ non videntur, *domum* videlicet illam, ut Magister (*id est* Paulus. V. ep. 23, n. 24) ait, *non manufactam* ⁿ : quam ingressi intelligemus in novissimo, *videntes scilicet facie ad faciem quod in ænigmate nunc videmus, et ex parte cognoscimus* ^o. Sed nunc, dum adhuc in tabernaculo istius corporis constituti, quasi sub illius antiqui tabernaculi pellibus in deserto et tentoriis agimus ^p, præcedente nos per istius orbis aridam Dei verbo, vel in columna nubis ^q, ut obumbret ^r super caput nostrum in die belli ^s: vel in columna ignis, ut cognoscamus in terra cœlestem ejus viam ^t; oremus, ut per hæc nunc Ecclesie tabernacula ingrediamur usque ad domum Dei ^u; ubi et ipse Dominus, ille summus et factus nobis a Domino ^v et excisus a monte, et idem auctus in montem lapis exstat, qui est mirabilis in oculis nostris.

^a I Cor. viii, 14. ^b Gen. xi, 4. ^c Ephes. ii, 20. ^d Psal. cxxvi, 1. ^e Ibid. ^f II Cor. v, 1. ^g I Cor. xiii, 12. ^h Exod. xiii, 21, et xiv, 19. ⁱ Psal. cxxxix, 8. ^j Exod. xiii, 21; Psal. lxvi, 3. ^k Psal. xli, 5, iuxta Psal. Rom. 9 Psal. cxvii 23. ^l Psal. lxxx, 7. ^m I Cor. iii, 10. ⁿ Pet. ii, 5. ^o Sap. iii, 6. ^p Psal. cxxxi, 6. ^q II Reg. vi, 7, sec. LXX. ^r I Esd. iv, 4. ^s I Johan. iv, 4. ^t Rom. xvi, 20. ^u Jer. L, 23. ^v Matth. xi, 12. ^w Marc. xi, 15.

(a) Reposuimus quia, ex mss. Reg. et Vien. et editis codicibus quatuor. Edit. Rosy., qui.

A Ipse se nunc ædificationi nostræ et fundamento præstet et culmini, quia ipse est *initium et finis*. Super eamdem petram, nam ^x et *petra Christus est*, extra quam nemo potest domum stabilem fundare, non stipulam, aut fenum, et paleas, sicut in Ægypto servientes in cophino, manus congerant; ne luteis ædificiis operum sordidorum laterem, ut aiunt, lavemus, et incurvati oneribus laborum servilium devertantur dorsum nostrum a Domino ^y; (a) quia ut conversos ad se reficit lumine, ita aversos afficit cœxitate.

24. Videamus autem ædificantes, quid de nostra fragili terrenaque substantia dignum divino fundamento superædificare possimus ^z, ut ab ipso ^z principali lapide vivificati, lapides in fabricam templi coelestis aptemur. Aurum sensus nostri et sermonis **B** argentum conflemus in Christo, ut nos in hujus mundi fornace purgatos ^z, aurum ignitum, et moneta imaginis suæ dignum ^z ipse placitarum sibi animarum discussor efficiat, nosque ipsos illi de operibus luminis pretiosos lapides afferamus. Neque in cordibus ligni duritia stolidi, neque in operibus fenea siccitatem aridi, neque in fide vel caritate mobiles et infirmi levium fragilitate palearum; sed ut opus arbitrii nostri non arsurum paretur, et inconcussum pacifica operatione consurgat, oremus Altissimum eam pacem ædificationis nostræ ^z, qua paries ille aliquando in templi murum factus **211** est, ut *malleus, et securis, et omne vas ferreum non audiatur in ea* ^z: nec sicut postea in ejusdem templi reparatione, inimica Persarum invidia fabricam resurgentem hostilis impedit et interrupcat incursus ^z. Sic enim in domum orationis et pacis perficiemur, si nulla nos carnarium cogitationum cura concidat, nullus quietem nostram seculi tumultus interstrepat. Malleus enim nobis cura victus et cura vestitus est: securis et ferrum nobis cupiditas temporalium, et nocturnus mortis timor, et livor inimicus, et res hujus seculi; in cuius aut malea cura, aut bona amore ^z anima conditur ^z, mens compeditur; et pax bonæ voluntatis, quæ compositis religioso silentio sensibus confirmatur, atque orationis intentio, quæ inoffensa de libero et puro corde dirigitur, carnarium oblatione curarum, quasi interstrepente malleo, vel securi feriente, convellitur. Sed *quia major est qui in nobis est quam qui in hoc mundo* ^z,

C potens est *Dominus conterere Satanam sub pedibus nostris* ^z, ut impleatur et illa pro nobis prophetia: *Contritus est malleus universæ terræ* ^z.

25. Expedit autem nobis, ut etiam ædificatum cordis nostri templum sœpe Dominus Jesus revisat, veniens in flagello timoris sui, ut ejiciat de nobis mensas nummulariorum, et venditores boum vel columbarum ^z; ne quod avaritiae commercium animalium noster exerceat, neque in nostris sensibus tar-

^x Psal. lx, 4. ^y Luc. xiv, 28. ^z Ephes. ii, 21. ^z Psal. cxxvi, 1. ^z Ibid. ^z II Cor. v, 1. ^z I Cor. xiii, 12. ^z Exod. xxv, 40, et xxvi, 30. ^z Exod. xxiii, 20; Exod. xiii, 21, et xiv, 19. ^z Psal. cxxxix, 8. ^z Exod. xiii, 21; Psal. lxvi, 3. ^z Psal. xli, 5, iuxta Psal. Rom. 9 Psal. cxvii 23. ^z Psal. lxxx, 7. ^z I Cor. iii, 10. ^z Pet. ii, 5. ^z Sap. iii, 6. ^z Psal. cxxxi, 6. ^z II Reg. vi, 7, sec. LXX. ^z I Esd. iv, 4. ^z I Johan. iv, 4. ^z Rom. xvi, 20. ^z Jer. L, 23. ^z Matth. xi, 12. ^z Marc. xi, 15.

ditas boum stabulet : quia ubi non sunt boves , præ-
sepiam munda sunt ^a. Neque simus innocentiae nostræ
vel divinæ gratiæ venditores , ne faciamus orationis
domum speluncam latronum ^b. Expurgatis enim
omni malitiæ fermento sensibus nostris ^c, inambula-
bit libenter Dominus noster Jesus Christus : et velut
in illis quinque porticibus spatiabitur Sapientia ^d ,
virtus Dei, quæ sanat omnes languores nostros ^e. Nam
et in anima nostra multi , sicut in illa ad piscinam
olim medentem portico , jacent ægri et debiles (a) :
quam si adeat Dei verbum , et avaritiæ lepram , et
invidiæ ferruginem , et intemperantiæ cæcitatem , et
iracundiæ phrenesim , et luxuriæ paralysim , præcepto
medente , depellet ; et nos non solum ad sanitatem
innocentiarum , sed etiam ad firmitatem patientiarum refe-
ctos , jubebit illico non solum exsurgere de infirmi-
tatis lectulo , sed etiam ipsum lectum tollere , ut por-
temus validi quo portabamur infirmi ^f. Quod pro-
fecto etiam in spirituali vel ægritudinis vel sanitatis
nostræ genere ^g completerur , cum carnem nostram ,
qui ut lectulo dediti jacebamus in vinculis vitiorum
et infirmitate virtutum , postea in verbo Dei per gra-
tiam Jesu Christi ad bonam incorruptamque mentem ,
renovato interiore , sani ^h quasi **212** grabatum
illud tollimus ⁱ , et spiritu prevalente portamus , fe-
rentes ipsam sequentem quo volumus : in qua infir-
mabamur exspectantes alienam opem , semperque
præventi celeritate piscinam occupantium : quia non
erat qui porrigeret manum , neque qui salvos fa-
ceret ; donec ipse legatis et angelis major (quippe ut
prophetarum et angelorum Dominus) adveniret , et
omnem infirmitatem nostram miserando susciperet ^k ,
assumendo purgaret , et animam esurientem reple-
ret bonis , et jubaret nos abire in domum nostram ,
illanu (ut supra dixi) non manufactam ^b : in qua vox
lætitiae et salutis , et ipse omnibus suis Christus ha-
bitatio , et regnum , et rex erit , testante Apostolo :
Quia semper cum Domino erimus ⁱ : cui honor , et
gloria , et potestas in secula ^l.

EPISTOLA ^m XXXIII.

Scribit Alethio qui aliquid operis a Paulino poposcerat ,
et dicit se minus idoneum qui ejus satiare valeat de-
siderium. Is Alethius postea in episcopatu Cadurcensi
successit Florentio fratri. (Vide Dissert. 3, num. 2.)

Beato et merito venerabili ⁿ ac dilectissimo fratri
ALETHIO (V. not. 176), PAULINUS.

1. Deo gratias , qui odorem gratiæ in te suæ per
eloquia ^o litterarum tuarum manifestavit mihi ⁱ. Per
fratrem enim carissimum in Deo Victorem meum ,
hoc munere militantem Deo , ut fraternalè serviat ca-
ritati , seque nobis per longinquæ terrarum intervalla

^a Prov. xiv, 4, iuxta LXX. ^b Matth. xxi, 13; Luc. xix, 46. ^c I Cor. v, 7. ^d Johan. v, 2. ^e Psal. cx, 3.
^f Johan. v, 8. ^g Isai. lxx, 4. ^h II Cor. v, 1; Psal. cxvii, 15, see. Psalt. Rom. ⁱ I Thess. iv, 16. ^j II
Cor. ii, 14. ^k Matth. xii, 35. ^l Luc. xi, 5. ^m Johan. vii, 38. ⁿ Exod. xv, 25. ^o Exod. xvii, 6.

^{*} Scripta videtur anno 403.

^{**} Alias Epistol. 34. Forte anno 403, et missus cum superiore epistola.

(a) Ms. Reg., quæ si audiat.

(b) Ita ms. Vien. et edit. Chifflet., favente edit.

Schot. Alii codices, conseram.

(c) Sic ms. codex Vien. cum edit. Chiff. Alii,
tantos.

(d) Ita emendavimus ex ms. Vien. et editis Chiff.

A discretis (*id est* separatis, distantibus ; *rid. ep. 29, n.*
9), impigrum annuis discursibus tabellarium præbeat.
et religiosissimis officiis mutuo visitantium corpora-
lem laborem spiritali impendat affectu : per hunc
ergo fratrem et conservum in Domino , qui communis
et unanimus ; nam et vobis ea se , qua nobis insitus
est, acceptissimum gratia gloriatur, per hunc, in-
quam, mihi sancte venerabilis frater, tam dulce quam
insperatum mihi munus accepi, epistolam tuam; in
qua nobis bonus cordis tui thesaurus apparuit ^k , ut
merito percepta offici tui benedictione gauderem,
cum faciem interioris tui castissimo speculatus elo-
quio, quantum in te mihi a Domino adjutorium (^l)
conferat, agnoscerem.

2. Sed in iis quæ mihi injungenda dives inopia
æstimator putasti , sanctam quidem purissimæ cari-
tatis fiduciam demonstrasti : fama tamen , quantum
intelligo , Dominici operis persuadente inductus es,
ut secundum opus Domini , quo nobis ^o curam re-
demptionis nostræ inspirare dignatus est, ingenii quo-
que et oris opes suppeterem nobis arbitrareris. **213**
Sed bonam concupiscentiam magna fide vacuis op-
tionibus spes illusa decepit. Unde enim mihi tantum
aque , quantum sitis ? unde tale ^o poculum , quod
digne bibas ? unde (c) tanti panes , quantos postu-
las ^l? Sed ipse tibi autor injuriæ tuae eris diutius
esurire , qui evangelicos lucis et vita cibos in alfa
hujus seculi nocte desiderans , somnolenti et paupe-
ris amici egenam penum pulsas ; qui flumina aquæ
vivæ sitiens ^m , arentem venulam scalpis , et humo-
rem de pumice conaris exprimere. Aut enim nullus
mibi de inspirantiæ (*Latin. et Sacchin. forte insi-*
pientiæ) siccitate, aut amarus de malitiæ felle fons in-
tus est; quem utinam orationes et litteræ tuae sæpius
impensa mihi (^d) exundare ac dulcescere faciant fidei
tuae ligno , et eloquii suavitate ⁿ; ut et verbo Dei ,
quod bonus minister pio ore depropseris, quasi virga
prophetæ percuso (^e) cordis ^x. (*Cetera desunt.*)

" XXXIV SERMO

DE GAZOPHYLACIO ^y (V. not. 177).

Eloquenter, eruditæ ac pie beneficentiam in pauperes
predicat.

1. Non frustra, dilectissimi mei, jumentis præsepe
ponitur, neque tantum ad speciem videndi jacet;
mensa etenim quædam est, quamlibet irrationalium
animantium, tamen ab hominum ratione composita,
ut per eam quadrupedia cibum capiant. Quod si ii
qui præsepia ædificare curaverint negligant pabulum
inferre, (^f) proclivius tabida inopi stabulo jumenta
deficient, et non pascentia fames depascitur animalia.
At illi dignum negligentia vel avaritia damnum de-

D

et Schot. Ms. Reg. cum tribus editis, *exundarent*,
dulcescere. Rosv., *exundanter dulcescere*.

(e) Ita omnes codices præter Vatic. et Rosv., in
quibus corde.

(f) Sic reposimus ex ms. codice Viennensi, edit.
Chifflet. et Latin. Ante erat *proclivi*.

toto capessent, quibus præseps parandi tantum labor susserit, et replendi cura defuerit: pariter enim cum animalibus mortuis et usum præseps amittent; duo gravia damna juste ferentes, qui unum necessarium utilis impendii sumtum pepercident ministrare. Hoc igitur exemplo, dilectissimi, cavere debemus, ne dannum anime et dispendium salutis adeamus, negligentes in Ecclesia positam a Domino mensam indigentibus, quam despicientibus oculis intuemur, aut aridis manibus præterimus. Absit, quæso, ab animis vestris tale contagium. Facile enim serpit cancer avaritiae in præcordia nullis misericordie munita visceribus, captamque vipereis alligat vinculis animam, si ab operibus bonis nudam, et materia captivitatis, **214** hoc est, infructuosis opibus abundantem serpens inimicus invenerit. Non patiamur ergo mensam Domini, et nobis vacuum, et egentibus inanem relinqui; et visui tantum stare, non usui; ne de negligencia nostra esurientibus expressi gemitus in nos re torqueantur. Qui enim spenit pauperem exacerbat, ut scriptum est, *eum qui fecit illum*^a, hoc est, communem omnium Creatorem: qui sicut refectione inopum gaudet, ita defectione tristatur.

2. Excitemus ergo nos ab inertiae somno, et, vel ut negligenter torporem discutiamus, vel avaritiae vincla^b rumpamus, inspicianus diligenter in omnia verba, præcepta, promissa, opera, consilia Salvatoris nostri Dei; reputemusque nobiscum, cur hæc mensa, et quo autore proposita sit in atris domus Domini, in conspectu omnis populi ejus; quodque maxime^c considerandum est, cui bono, qua gratia, in quem fructum locata (a) prænitezat et pateat. Consule ipsa veritatis oracula, et respondebit tibi propheta: *Qui miseretur pauperi, Deum fenerat*^d b. Cœlestis igitur trapezitæ^e hæc mensa est, thesaurum vita struens^f, et ad margaritam negotiandam Dei fenus exercens. c *Qui enim fenerat* (V. not. 70) panperes Domini, præstolatur a Domino^g retributionem mercedis æternæ. Sed et heatus apostolus Paulus nos docens, inter sollicitudines omnium Ecclesiarum non minimam sibi curam pauperum esse testatur; ait enim, *Tantum ut pauperum memores simus, quod studui* (b) *facere id ipsum*^h. Idem alibi clamat: *Nihil intulimus in hunc mundum, rerum nec auferre possumus*ⁱ; et iterum: *Quid enim habes quod non acceperis?*^j Atque ideo, dilectissimi, non ut de proprio restricti simus, sed ut de credito feneremus. *Dispensatio* enim, inquit, *nobis credita est*^k; et temporalis pecunia usura communis, non private rei æterna possessio. Si cognoscas eam temporaliter in terra tuam^l, poteris in cœlestibus tibi facere per-

A petuam: si reminiscaris in Evangelio^m illos susceptores Domini talentorumⁿ, et quid cuicunque paternæ familias reversus retribuerit, scies quanto sit utilius ponere ad mensam Domini multiplicandam pecuniam; quam sterili fide (c) nullo redditu creditoris, magno inutilis servi dispendio, in sola poenarum illius incrementa esse servatum.

3. Festina igitur illam potius vocem mereri ut audiatis: *Euge, bone serve, intra in gaudium Domini tui*^o; quam illam, *Serve nequam* **215** et piger, *de ore tuo te judico*^p, et reliqua quæ nota sunt; missò inutili in tenebras exteriores, ac talento ejus illi qui multiplicatis creditis abundabat, adjecto: *Omni enim, inquit, habenti dabitur, non habenti vero et id quod habet auferetur*^q. Reminiscamur et illius viduæ, quæ pauperum cura sui negligens, totam victus sui substantiam, futuri tantum memor, Judice ipso teste, vacuavit: Alii enim, inquit, de abundantia sua superanto^r contulerunt; illa vero multis forsitan et pauperum egentior, cui duo minuta omnis census erant^s, sed animo cunctis dicitibus opulentior; solas mercedis æternæ opes spectans, cœlestis avara thesauri pariter sibi totum ejus substantię quæ de terra sumitur et in terram revertitur, abdicavit. Misit quod habebat, ut quod non viderat possideret. Misit corruptibilia, ut immortalia compararet. Non desperxit illa paupercula dispositam a Deo ordinatamque rationem de receptione venturi; et propterea non fuit immemor ejus ipse dispositor, jamque sententiam suam ipse mundi arbiter (d) praecucurrit; et quam in judicio coronaturus est, in Evangelio prædicavit.

4. Feneremus (V. not. 70) igitur Dominum de (e) donis Domini: nihil enim sine ejus munere possidemus, sine cuius nutu nec ipsi sumus. Et nos præcipue, quid nostrum putemus, qui majori et speciali debito non sumus nostri^t et non solum quia facti a Deo, sed et emti sumus^u. Gratulemur autem quia magno emti, quippe sanguine ipsius Domini: quo pretio et viles et venales esse desistimus, quia vilius servitute libertas liberum esse justitiae. Talis etenim liber servus peccati et captivus est mortis. Sua igitur Domino dona referamus; demus illi qui in omni paupere accipit; demus, inquam, gaudentes, et recipiamus ab ipso exsultantes. Placet enim ipsi talis injuria, ut vim regno ipsius inferamus, bonis operibus cœli claustra frangentes. Dominus enim noster, qui *solas bonus*, ut *unus Deus*^v, non avaritiae studio accipere desiderat, sed largitatis affectu. Quid enim non habeat, qui omnia dedit? Aut quid non possideat, qui ipsos possidet possidentes? quia omnes viri dicitia-

^a Prov. xiv, 31, et xvii, 5. ^b Prov. xix, 17. ^c Matth. xiii, 45. ^d Gal. u, 10. ^e I Tim. vi, 7. ^f I Cor. iv, 7. ^g I Cor. ix, 17. ^h Matth. xxv, 14. ⁱ Matth. xxv, 21. ^j Luc. xix, 21. ^k Matth. xxv, 29; Luc. xix, 26. ^l Marc. xii, 43; Luc. xxi, 3 et 4. ^m I Cor. vi, 20. ⁿ Matth. xix, 17.

(a) Ita emendavimus ex mss. codicibus Reg. et Vien. et editis Grav., Schot. et Chiffi. Alii duo editi, pertineat. Ed. Rosy., perniteat.

(b) Ita Scriptura sacra, ms. Reg. et edit. Chiffi. In his editis codicibus male interpungebatur, *quod studi facere. Id ipsum idem*, etc.

(c) Vulgatam retinuumus lectionem quoadusque ex mss. codicibus major lux affulget. Mss. enim Reg. et Vien., quam sterili fide odiosam reminiscant quare,

nulllo, etc. Nec placet Chiffeti correetio, quum sterili fide odiosam reminisci a te, avare, nulllo redditu creditoris..... servatam.

(d) Ita restituimus ex ms. codice Vien. et edit. Chiffi. postulante sensu. Alii, *praecurrit*.

(e) Ms. Reg. et editi 5, *bonis*; utraque lectio recepta. Ea quam reposuimus ex ms. codice Vien. et edit. Chiffi. confirmatur ex sequentibus, et n. 6 et 7.

rum in manibus ejus : sed immensa ejus justitia pariter et bonitas de ipsis muneribus suis vult sibi munera invicem fieri , ut sibi materiam erga te beneficentiae pariat , quia bonus est : et tibi faciat meritum , quod digne ¹¹ recipias , quia justus est .

5. Patent igitur thesauri honorum illius , et divitiae bonitatis ejus in promptu sunt , ut **216** unusquisque non exspectet accipere , sed ultiro sibi rapiat quantum velit . In hoc enim nos fecit bonus Dominus et Pater sanctus , ut nostro bono esseimus boni . Nam quo ille indigeret extrinsecus bono , qui totus ipse quantus est , bonitas et beatitudo est ^a? Ob hoc , quantum in ipso est , carissimi , omniem hominem vult salutem fieri ^b , quia in omni homine opus suum diligit ; et impense tibi (a) largus est de suis opibus , si tu tibi ipse non sis invidus et avarus de iis quae Deus tua fecit , non ut causa tibi ad mortem , sed ut pretium ad vitam forent . O abundantia bonitatis Dei ! vult fenerari ex iis quae ipse largitus est : cupid debitor fieri donorum suorum , ut cum multa tibi ratione tuam reddat usurem .

6. Propera ¹² igitur , frater , tam ubere tibi obstringere debitorem , ut et amicum te ex servo vocet ^c ; et in tuis terrestribus nummis te expertus fidelem , de suis coelestibus thesauris divitem faciat ^d . Ne trepides , ne cuncteris , ne parcas . Esto violentus Deo , rapere regna celorum ^d . Qui vetat aliena contingi , sua gaudet invadi : et qui damnat avaritiae rapacitatem , laudat fidei rapinam . Pransores tui dum dū stant pro foribus tuis , tempus et regem mensæ opperientes . Tu convivas moraris : curre sollicitus , ne diutius maneant jejunantes ; et injuria eorum excitetur is qui fecit illos , et qui illos bono tuo pauperes fecit ^e . Nam potuerat , dilectissimi , Dominus omnipotens æque universos divites facere , ut nemo indigeret altero : sed infinite bonitatis consilio sic paravit misericors et miserator Dominus , ut tuam in illis mente probet . Fecit miserum , ut agnosceret misericordem . Fecit inopem , ut exerceret opulentum . Materia divitiarum tibi est fraterna paupertas , si intelligas super egenum et pauperem ^f ; nec tibi tantum habeas quod accepisti , quia ideo et illius partem tibi in hoc seculo contulit Deus , ut tibi deberet quidquid ^g de suis donis tuo voluntario affectu indigentibus obtulisses , ac te vicissim in æterna die de illius parte ditaret . Per ipsos enim nunc accipit Christus , et tunc pro ipsis rependet . Docet enim nos et evangelicus ille dives a tartaro , et in Abrahæ sinu jam non mendicus (b) Eleazar , qui in illa poenali ardoris divitis egestate refrigerio vita affluebat ^g ; docet , inquam , istud exemplum , viceitudinem esse istic et illic humano generi distributam ; repensandumque illic pauperibus , quod

^a Psal. xv , 2. ^b I Tim. ii , 4. . . ^c Johan. xv , 15. ^d Matth. xi , 12. ^e Prov. xiv , 31. ^f Psal. xl , 2. ^g Luc. xvi , 21. ^h Johan. xii , 35. ⁱ Matth. xxv , 21; Luc. xix , 17. ^j Exod. xxiii , 15. ^k I Tim. iii , 15. ^l Psal. lxxvi , 6. ^m Psal. x , 6; Rom. xiii , 10; Luc. x , 56. ⁿ I Cor. x , 33. ^o Tob. iv , 11; Psal. xl , 2. ^p Matth. xiii , 8.

(a) Sic emendavimus ex mss. Reg. et Vien. et edit. Chiffi. Alii codd. , *largitus* .

(b) Ms. Reg. , *Eleazar* . Ita et apud Prudentium Cathermerin. hymn. 10 , v. 154. *Eleazar* in mss. codicibus legi asserit N. Hcinsius in notis , indeclinabile

istic videtur ¹⁰ negatum : et contra , divites qui pauperibus istic inopes **217** fuerint , nihil de pauperum felicitate capturos ; mendicitatemque perpetuam eam abundantia poenarum pro injuria pauperum digna ultione referendam .

7. Quare ambulate , ut scriptum est , *ut filii lucis in lumine , dum lumen habetis* ^b ; et sic age , Christiane , dum resipisciendi et providendi dies suppetit , ut audiire merearis a Domino : *Euge , bone serve , quia in paucis fidelis fuisti , supra multa te constituam* ⁱ . Vide igitur , et intende huic verbo , frater , et noli negligere gratiam quæ tibi oblata est . Noli descendere vacuuus in domum Christi ^j , quæ est Ecclesia Dei vivi ^k . De tuis multis vel parva si tribuas , multam tibi reliquorum tuorum adjectionem parasti . Plurimi te expectant , et in adventum tuum pendent , circumspicientes quando te videant . Tibi impenduntur cunctorum inopum preces et vota debilium . Vide ne tam pios mutare cogantur affectus , et in querelam preces vertant ; et adversum te editi gemitus , quos necessitas laborantium , te non miserante , confectis extorserit , feriant et invitent (*forte irritent*) patrem orphanorum , judicem viduarum , et compassorem pauperum Deum ^l .

8. Cave ipsum te tantummodo ames , si te amas , quia iniquitatis est ista dilectio ; et qui diligit iniquitatem , odit , ut scriptum est , *animam suam : plenitudo autem legis est dilectio proximi* ^m , quod omnis homo homini est germanitate naturæ . Parem ergo curam tui et pauperis gere , ut imiteris imitatem Christi , non tibi , sed aliis utilia curando , ut tui impensis Deo cura sit ⁿ . Vide enim quanto crimen te superbia aut avaritia discernat ab eo , cui te Deus opere suo junxit . Relice esurientem animam , et non timebis in die malo ab ira ^o superventura . Beatus enim , inquit , qui intelligit super egenum et pauperem , in die malo liberabit eum Dominus ^o . Operare igitur et excole hanc regionem terre tuæ , frater , ut germinet tibi frugem fertilem , plenam adipe frumenti , magno cum fenore centesimum tibi fructum multiplicati seminis afferentem ^p . In hujus vel possessionis vel negotiationis appetitum et studium sancta et salutaris est avaritia : nam talis cupiditas , quæ regnum coeleste meretur et bonum perenne desiderat , radix bonorum est . Tales igitur , ut supra dictum est , divitias concupiscite , et hujusmodi possidete patrimonium , quod in centenos fructus vobis creditor (c) pensitet , ut vestros quoque vobiscum bonis perennibus augearitis heredes . Possessio enim haec vere magna et pretiosa **218** est , quæ possessorem suum non cumulo seculari onerat , sed redditu ditat æterno : quæ lacte et melle manat , et non de alvearibus neque pecori-

nomen , pro Lazarus de quo Lucas in Evangelio c. xvi , v. 19 et seqq. Vide quæ diximus de hac voce ad epist. 13 ad Panormach. , num. 17.

(c) Ms. Vien. et edit. Chiffi. , penset . Ms. Reg. cum editis quatuor , *creditos pensit* .

bus expressum dulcium nectar liquorum, sed per A flumina leta diffusum suis præbet agricolis.

9. Verum, dilectissimi, non solum ut bona æterna queratis, sed ut mala innumera vitare mereamini, presenti sollicitudine et sedula operatione justitiae providete. Magno enim adjutorio atque præsidio nobis opus est, et multarum atque indeficientium orationum patrocinii indigemus. Adversarius enim noster non quiescit, et in nostrum pervigil hostis interitum obsidet omnes vias nostras ^a, egressusque et aditus omnium diligenter explorat; uniuscujsque vestigiis comes indiscretus (*id est* inseparabilis; *vid. ep. 20, n. 1*) affligitur, ac (*a*) sepes egressibus nostris obicit, et pedibus interserit, ut in plano quoque latenter salebram male cautus offendas. Unde scriptum est: *Sunt viæ quæ ridentur hominibus planæ, novissima autem earum tendunt in infernum* ^b. Quod si securos in plano, neque cautus in lubrico decidias, illico irruit, et lapsum premit; nec parçit omittere ^c, nisi frangat et devoret. Per cuncta igitur cave; dum infers pedem, cuncta circumspice. Ex omnibus enim partibus zabulus imminet, *sicut leo paratus ad prædam* ^c. Neque ipsi terre tue credas, suspenso tibi, immo munito (*V. not. 178*) calcandæ vestigio: quæ peccatum primi patris in universa hominum carne cognoscens, spinis et tribulis ^d, et serpentibus ac bestiis ferax, sententiam Creatoris exsequitur. Multæ præterea nobis in hoc seculo cruces, innumera discrimina, morborum labes, febrium ignes et dolorum tela grassantur in animas, cupiditatum faces (*b*) accenduntur, ubique prætentи latent laquei, undique stricti torrent gladii, inter insidias et pugnas vita transigitur, et per ignes doloso cineri suppositos ambulamus.

10. Igitur priusquam in aliquam tantarum ægritudinum labem casu vel merito actus incurras, festina medico susceptus et carus fieri, ut in tempore necessitatis paratum habeas remedium salutis ^e. Aliud est, quando tu solus oras pro te; et aliud, quando multitudo pro te apud Deum trepidat. Tu taces, et (*c*) cum taces, illi pro te clamant. Et vident te, et arrident. Inveniunt te, et adsalutant; et egestatis et debilitatis immemores, corpora ipsorum tua sanitatem vegetantur, animæ tuo aspectu vigescunt. Tu quippe ager illis fertilis, tu fundus es **219** fructuosus; et illi vicissim tibi locuples et pretiosa possessio sunt. Te filiis suis præferunt, et pro te prius quam de se quisque sollicitus, aut cum sua, aut ante suam salu-

^a I Pet. v, 8. ^b Prov. xiv, 12, et xvi, 25. ^c Psal. xxiv, 46. ^d Eccl. iii, 1, sec. LXX. ^e II Cor. xii, 14.

* Alias 19; quæ autem 35 erat, nunc 43. Scripta anno 405.

(a) Ms. Vien. codex et edit. Chiff., *sæpe se gressi- bns*. Melior et verior vulgata lectio qnam retinemus. Vide ea quæ precesserunt et subsequuntur.

(b) Ms. Reg. et edit. Chiff., *accidunt*, mendose, ut nobis videtur.

(c) Hec duo verba absunt a ms. codice Vien. et edit. Chifflet.

(d) Ita editi quatuor cum ms. Vatic. Optima lectio. At quo sensu mss. Reg. et Vien. et edit. Chiff., et diritis tue illius opes paupertati divites sunt? Ms. Reg., paupertatis.

tem orat tuam. Non sui negligentes, sed amore translato, in te quisque se diligit, et tuam vitam sue vitæ precatur; quia tuus fructus illius vita est, et dvitiae tue illius opes, (*d*) et paupertates tue illius dvitiae sunt. In omnibus ecclesiis pro te rogant, in omnibus plateis tibi gratulantur; et in locis singulis ad commemorationem tui nominis eriguntur benedicentes Dominum, et absentem te in suis manibus exosculantur ^f. Semper te vident, et numquam te non vident, quia animo complectuntur, quo cernimus absentes. Inscriptus es enim et impressus ^g cordibus eorum per multam tuam in eos humanitatem. Nec famem metuunt, securi ciborum tuorum: neque hie-mem pertimescant, quia tu prævenis et excludis hie-mem vestium præparatu. *Beatus homo, quem veniens B Dominus inueniet ita facientem!*

EPISTOLA XXXV.
Paulinus commendat Delphini precibus animam demori-tui fratris sui, et seipsum.

Beatissimo et venerabili semper nobis (*e*) desideratissimo Patri DELPHINO, PAULINUS.

Breves sanctæ affectionis tue litteras magno affectu nobis copiosas, in toto, quo desideravimus, corde suscepimus. Sed quia *omni rei tempus est* ^h, nunc, ut in tempore contristationis, tempus etiam breviandi sermonis esse visum est. Contristatos autem nos vehementer fatemur, non tam de obitu corporali fratris nostri, quam de negligentia ejus spiritali, qua relinquendarum istic potius curarum, quam providendorum illic remediorum memor, posthabenda præposuit, et præponenda posthabuit ⁱ. Quem oportuit et illa potiora pro se curare, et hæc temporalia pro filiis non pretermittere. Unde petimus ut paterna affectione compatiens huic nostro dolori, meminisse digneris, et illum quondam spiritalem tibi filium gratia Dei fuisse progenitum, et ideo tue specialiter curæ hanc esse causam, ne pietatem tuam, quæ nobis filiis gloriabatur, dilapidata hereditariæ portionis substantia confundamus ^j: sed potius ut orationibus tuis condonetur tibi, ut et illius animam vel de minimo sanctitatis **220** tue digito (*f*) distillans refrigerii gutta respergat ^k, et nobis, dum tempus est, recurrentibus ad te et clamantibus: *Pater, peccavimus in cœlum et in te; jam non sumus digni vocari filii tui* ^l: pro confessione peccati divina miseratione te interveniente succurrat. Ne pro absunta patris æterni substantia, quanquotidie peccata nostra dilapidant, obruarum pudore redeundi, et in longinquâ regione (*g*, com-

D ⁱ Gen. iii, 18. ^g Eccl. xxxviii, 1. ^h Matth. xvi, 12. ^j Luc. xv, 13. ^k Luc. xvi, 24. ^l Luc. xv, 18.

(e) Ita mss. Reg. et Vien. At editi habent, desideratissimo.

(f) ms. Reg., *destillans*. Sic omnes codices ad epist. 23 ad Severum, n. 53, in fine, *quasi rores in hac seculi nocte destillant*, et n. 36, *guttam cœlestis sapientiae destillare*. Utraque lectio recepta. Vide ep. 19, n. 3.

(g) Ex ms. Viennensi codice emendavimus, *commorati*. Edit. Schot., *commorantes*. Autem erat *commorantium*.

morati in custodiam escamque porcorum indignam, A lumine in tenebris ardentibus astuantes (c) refrigeremur.

EPISTOLA • XXXVI.

Amandi Burdegalensis presbyteri precibus animam sui fratris et seipsum commendat. Successit postea Anundus ille in Burdegalensi episcopatu S. Delphino, et inter sanctos ipse quoque recensetur in Romano Martyrologio 14 kalend. Iulii.

Sancto et merito venerabili, ac dilectissimo AMANDO,
PAULINUS.

1. Dulcissimum oris vestri gustum in brevi sanctitatis vestrae sermone libavimus. Nam sicut mellis gutta idem sapit quod totus favus, sic et in uno licet verbo stillicidium linguae vestrae totum sanctae animae vestrae saporem refert: quia quidquid de bono thesauro promitur, bonum atque pretiosum est^a. Nec ideo margarita vilis est, quia exigua; sed ideo magis pretiosa, quia et in exiguo modo magnum pretium habet, ita ut, sicut Evangelica quoque testatur autoritas^b, profligatis etiam comparanda patrimonii appetatur^c. Sed et granum sinapis, quod minimum videtur in semine, maximum tamen exstat in olere. Cujus seminis verbum quia in vobis satum est, et in corde vestro viget, unde cor ardens habetis in via Domini^d, ideo etiam brevis sermo vester dulcedinem simul ac vigorrem verbi coelestis tenet, et nobis ministrat, ut nos etiam vestre prudentiae sale condiamur^e.

2. Et ideo nos quoque imitabimur in hac epistola parcimoniam^f sermonis vestri, etsi plenitudinem sensus vestri non (a) valeamus imitari; hoc tantum respondentes, quod praecipue cum haec scriberemus, curae nobis erat ex recenti dolore fraternali divulgationis: quem etiamsi temporaliter ab hoc seculo sciamus assumum^g, in illo nobis cito consequendum, tamen ea verius causa 221 obisse lugemus, quia ex his quæ gesta ab ipso (b) in finem ejus vel ordinata sunt, peccatis magis nostris quam votis congrua egisse perspeximus, ut mallet ad Dominum debitor transire quam liber. Ob hoc impense rogamus, ut quasi frater, quod nobis in Domino esse dignaris, unanimos fratres juvans^h, et hanc meritis fidei tue mercedem accumules, ut pro eo infirmitati nostræ compatiaris, et orandi labore conspires; ut misericors et miserator Deus, qui facit omnia in caelo et in terra, et in mari, et abyssisⁱ, refrigeret animam ejus stillicidiis misericordie sue per orationes vestras. Quia sicut ignis accensus ab eo ardebit usque ad inferos deorsum^j, ita proculdubio etiam ros indulgentiae ejus inferna penetrabit, ut roscido pietatis ejus

^a Matth. xi, 25; Luc. vi, 45. ^b Matth. xiii, 46; Matth. xiii, 32. ^c Luc. xxiv, 32. ^d Col. iv, 6. ^e Prov. xviii, 19. ^f Psal. cxlviv, 6. ^g Deut. xxxii, 22. ^h Psal. xxxviii, 5. ⁱ Psal. cl, 25. ^j Job, viii, 14. ^k Psal. lxxix, 9, et lxxii, 10. ^l Isai. lxv, 20. ^m 1 Cor. xiv, 20. ⁿ 1 Cor. xiv, 22. ^o Matth. v, 25. ^p 1 Tim. iv, 8. ^q Matth. xxv, 51, et xxv, 27. ^r Luc. xix, 23. ^s Jacob. ii, 17. ^t Eccli. xxii, 15. ^x Deut. xxviii, 44. ^y Psal. ci, 7, et x, 6. ^z Matth. xxii, 43. ^{aa} Rom. v, 4. ^{bb} Johan. xiv, 27. ^{cc} 1 Cor. vi, 17. ^{dd} Eph. ii, 14. ^{ee} Johan. xiv, 23. ^{ff} Matth. xv, 21.

^{*} Alias 20; quæ autem 36 erat, nunc 43. Scripta anno 403, et missa cum superiore.

^(a) Ita mss. codices. Editi, *valemus*.

^(b) Sic manuscripti codd. Reg. et Vien. Editi, ad.

^(c) Edit. Rosv., *refrigerentur*.

^(d) Ita mss. et Reg. Vien. et editi codices quatuor. Edit. Rosv., *fieri*.

^(e) Sic emendavimus ex ms. codice Viennensi.

3. Ora et pro nobis, ne in peccatis nostris moriamur; notum faciat nobis Dominus finem nostrum, ut sciamus quid desit nobis^b, et properemus adimplere quod restat; ut non revolvamur in medio dierum inanium^c, texentes operibus vacuis araneas telam^d, sed dies pleni inveniantur in nobis^e; ut simus^f pueri centum annorum morientes^g, id est, *malitia parruli, et sensibus perfecti*^h; Ita (d) fiat, ut mortui superstribus exemplo bono salubrem poenitentiam relinquamus: neque septem dies luctus noster exceedatⁱ, si consentiamus in hujus vita via adversario nostro^j, id est, spiritui ac verbo Dei, quod nobis peccantibus adversatur. Nam et *Spiritus arguit mundum de peccato*^k; et sermo Dei, ut Dominus in Evangelio contestatur, si ei non pareamus, accusator noster erit, et tradet nos judici Verbo^l, qui rationem talenti sui usque ad novissimum quadrantem exiget; et, nisi *exercitio pietatis*, quæ ad omnia utilis est^m, duplicatum pecuniae suæ senus reperitⁿ, otiosa fidei partem cum infidelibus ponet^o: quia proximus infideli est, qui mortuam sine operibus fidem vacuo^p Christiani nomine gerit^q. Et hic est insipiens, cuius luctus omnis temporis est^r, quia timorem Domini non habens, caput sapientia non tenuit. Et factus in cauda est^s, quia non habitat in medio domus, qui *diligens iniquitatem odit animam suam*^t, et traditus ministro inferni carceris, *militat in tenebras exteriore*^u, quia secundum exteriorem hominem vixerit. Propterea hic sine fine lugendum est, quia 222 in ignem damnandus aeternum sine fine morietur.

4. *Pacem ergo habeamus ad Dominum*^{vv}, pacem non hujus mundi^{bb}, quæ amica peccatis Deo dissidet; sed pacem Christi, quæ cum Deo conserit^w, et nos Christo conformat, si adhæreat Verbo^x Dei anima nostra^{ee}, ut efficiamur unum cum Deo per interventionem mediatoris, qui est pax nostra; quia *fecit*^y *utraque unum*^{dd}, naturas discordes Dei et hominis in se copulans; et in nobis duo unum faciens, id est, carnem animæ spirituali consentientem; et tunc ignis in medio nostrum manebit, seu harum in nobis duarum vel (e) eum spirituum (V. not. 179) trium consensus invitet, ut faciat in corde nostro sibi placitam cum Patre et Spiritu mansionem^{ee}, et vicissim nos ubi ipse est ducat, dicens: *Intrate in gaudium Domini regni*^{ff} (f).